Erken
dönem Türkçe tıp yazmaları arasında “Ṭıbb-ı Nebevī”
çevirileri bulunduğu görülürken, “Ṭıbb-ı Nebevī” üzerine
bir bölüm içeren eserler de bulunabilmektedir. Hekim/
Hakīm Ḫayre’d-dīn’in Ḫulāṣatu’-ṭ-Ṭıbb adlı eserinin Ankara
Üniversitesi Tıp Fakültesi, Deontoloji Kütüphanesi, No.
15403-A’da kayıtlı bulunan ve Muḫammed bin Ebībekr
Ṣofyavī tarafından 1088/1677 tarihinde istinsah edilen
nüshası dört bölümden oluşmakta ve birinci bölümü “Evvelki
Bāb Ṭıbb-ı Nebevī’dir” başlığını taşımaktadır. Bu çalışmada
adı geçen eserde yer alan “Ṭıbb-ı Nebevī” üzerine olan bu
bölümün içerdiği bilgiler değerlendirilmiş ve sunulmuştur.

Some
Turkish translations on “Ṭibb-i Nabawī” and some medical
works containing a chapter on “Ṭibb-i Nabawī” are found in
early Turkish medical manuscripts. The copy of Ḥakīm Ḫayr
al-Dīn’s Ḫulāṣa al-Ṭibb copied by Muḫammad bin Abībakr
Ṣofyavī in 1088/1677, which is in Ankara University, Library
of Deontology Collection, Nr. 15403-A, consists of 4 chapters.
The 1st chapter of this book has the title of “The first chapter
is Ṭibb-i Nabawī.” The knowledge, which is in the chapter
on “Ṭibb-i Nabawī” in abovementioned book was evaluated
and presented in this study.

İstanbul, Cerrahpaşa
Tıp Tarihi Müzesi,
No. 68/1

- - [H. XI. yy / M.
XVII. yy] - 10 Makale

İstanbul, Cerrahpaşa
Tıp Tarihi Müzesi,
No. 672

Ḫayre’d-dīn el-Ḥāc
Bāyezīd - [H. XIV. yy] - 3 Fasıl

Öte yandan, Bursa İnebey Yazma Eser Kütüphanesi, Ulucami Koleksiyonu, No. 2601 nüshasının
sonunda ise 857/1453 yılında Ankara’da Kātib Ḥācı Ḫalīl bin Ḥācı Bāyezīd tarafından yazılmış bir
nüshadan kopyalandığı bilgisi yer almaktadır.11

Kaya7 Ḫulāsatu’t-Ṭıbb üzerine yaptığı çalışmasında Konya, İzzet Koyunoğlu Müzesi, No. 12030’da
bulunan kopyanın, yazmanın imlâsına ve yazmada geçen kelimelere bakarak, büyük olasılıkla
XV.

Ḫulāsatu’t-Ṭıbb’daki “Ṭıbb-ı Nebevī” bölümü açısından:

“Tıbb-ı Nebevī” literatürü gözden geçirildiğinde bu konuda yazılan eserlerin en eskilerinden birisinin
Abu’l-Ḳāsım al-Ḥusayn b. Muḥammed Ḥabīb al-Nīsābūrī (ö. 406/1015)’nin eṭ-Ṭıbbu’n-Nebevī adlı
eseri olduğu bildirilmektedir.2 Nīsābūrī’nin eserinin Türkiye’nin yazma eser kütüphanelerine ait
koleksiyonlarda çeşitli kopyalarının bulunduğu görülürken,6 eserin farklı zamanlarda Türkçeye de
çevrildiği bilgisi literatürde yer almaktadır.2 Bunlardan birisi Kastamonu Yazma Eser Kütüphanesi,
No. 1045/2’de bulunan ve mütercimi bilinmeyen 976/1568-69 tarihli çeviridir (Şekil 4).2,15,16 Yine adı
geçen bu eser, adı bilinmeyen bir çevirmen tarafından Türkçeye çevrilmiş ve Risāle-i Tıbb en-Nebī
adıyla İstanbul’da evāḫir-i Rebīʿü’l-Āḫir 1276/Kasım 1859 tarihinde basılmıştır (Şekil 5).16,17 Bu eserde
hadislerin Arapçaları ile birlikte Türkçe çevirilerinin sunulduğu görülmektedir. Bundan başka Ḥasan
b. Ömer es-Sungūrī tarafından Türkçeye çevrildiği ve Devāu’l-Alām adıyla 1300/1882-83 tarihinde
basılarak yayınlandığı bilgisi de literatürde bulunmaktadır.16

Bu ikisini zikrettik ki insanlar uyansınlar, onu sallallahu aleyhi ve sellem’e nisbet etmekten sakınsınlar.”20,s.276.

Şekil 4. Nīsābūrī’nin Risāle-i Ṭıbb-ı Nebī adlı eserinin
Kastamonu Yazma Eser Kütüphanesi, No. 1045/2’de
bulunan Türkçe çevirisinin ilk sayfaları.

Şekil 5. Nīsābūrī’nin eserinin 1276/1859’da İstanbul’da
basılan Risāle-i Ṭıbb en-Nebī adlı Türkçe çevirisinin EHT 1978
A 240 numarasıyla Ankara Milli Kütüphanede kayıtlı bulunan
nüshasının ilk sayfaları.